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ECONOMIA CRISTIANA 

Por José María Bemal 

Colección "Rojo y Negro" 

E-diciones U.P.B. - 64 págs. - 1965 

Con este título ha publicado la U­

niversidad Pontificia Bolivariana, en su 
colección "Rojo y Negro", las confe­
rencias dictadas allí por el Dr. José 
María Bemal. 

El cultivo de estas disciplinas no es 
nuevo en el Dr. Bernal, de algunas de 
cuyas actuaciones como gobernante ha 

disentido nuestro partido y de las cua­
les nos apartamos nosotros en varias 
oportunidades, pero a quien nadie pue­
de desconocerle ni sus grandes méri­
tos de luchador, ni su amor por Co­
lombia -por la república se jugó la 
vida durante la tiranía- ni su deseo 

de acertar en el servicio público. Des­
de cuando salió de la Facultad de Mi­
nas, el ingeniero José María Bernal se 
preocupaba por las cuestiones socio­
económicos. Ahora, después de una 

larga vida pública, de gerenciar em­
presas, ocupar gobernaciones, ministe­

rios y embajadas, llega a la conclu­

sión de que "sólo los principios cris­

tianos incrustados en la sociedad, ad­
heridos a la conciencia de todas las 
clases, que es decir la "cristianización" 
del mundo, llenarían plenamente las 
exigencias de la justicia, los deberes 
de la caridad, las urgencias del bien 

común; en una palabra, los deberes y 

derechos de capital y trabajo". 
Su pequeña obra, que se lee con a­

grado, es un testimonio sincero y cris­

tiano de un hombre preocupado por la 
suerte de nuestro pueblo. Ese, cree­
mos, es su mensaje; y para nosotros, 
su mayor mérito. 

"El Correo" 

ECONOMIA CRISTIANA 

Por José María Bernal 

Colección "Rojo y Negro" 

Ediciones U.P.B. - 64 págs. _ 1965 

Bajo el anterior título acaba de a­
parecer el volumen N9 30 de la ex­
celente colección literaria "Rojo y Ne­

gro", dirigida por el Dr. Gabriel He­
nao Mejía y auspiciada por la Uni­
versidad Pontificia Bolivariana. La 
nueva entrega de esta serie bibliográ­
fica agrupa cuatro conferencias dicta­
das en diversas épocas por el Dr. José 
María Bernal, eminente ingeniero ci­
vil egresado de la Facultad Nacional 

de Minas y uno de los más dinámicos 
hombres de trabajo de Antioquia y del 
país. El libro contiene en sus prime­
ras páginas una nota de presentación 

del Dr. José Mejía y Mejía y cuatro 
magníficos estudios del Dr. Berna! ti­
tulados "Economía cristiana••, "La 
moral en los negocios", "El Pontifi-
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cado y la cuestión social" y "Carta a 
un católico que no reza". El autor tra­
ta estos trascendentales temas con en­
tera agilidad mental y recto sentido 
de las realidades sociológicas. Como es 

sabido, el Dr. José María Bernal ha 

prestado eminentísimos servicios a la 

comunidad, en posiciones oficiales y 
privadas, como miembre del concejo 
municipal y alcalde de Medellín, di­
putado a la asamblea de Antioquia, 
representante a la cámara y senador 
de la república, gobernador de Antio­
quia y ministro de hacienda y de gue­
rra, y al mismo tiempo como delegado 
de Colombia ante numerosos congre­
sos y conferencias internacionales. Por 
su eficaz contribución al desarrollo de 
la nación ha recibido diversas con­
decoraciones extranjeras y nacionales, 
entre ellas la Orden de Boyacá en los 
grados de Comendador y Gran Cruz. 

Gabriel Villa Villa 

EL ESPIRITU Y LA CIENCIA 

Por el Hermano Daniel 

Colección "Rojo y Negro" 
Ediciones U.P.B. - 64 págs. - 1965 

Muy activas ha nestado en estos días 

las prensas de la Universidad Pontifi­
cia Bolivariana, en cuanto se refiere a 

la edición de los excelentes y peque­
ños volúmenes de su colección literaria 
"Rojo y Negro" dirigida por el Doc­
tor Gabriel Henao Mejía. En efecto, a­
caba de aparecer la entrega NI? 32, la 
cual, bajo el título "El Espíritu y la 
Ciencia", incluye tres interesantísimos 
estudios del Reverendo Hermano Da­

niel, miembro muy egregio de la be­
nemérita Comunidad Lasallista. Con 

nota de presentación del Dr. Ernesto 

Bravo Betancur, el magnífico opúsculo 
comprende los siguientes trabajos cien-
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tíficos realizados en diversas épocas: 
"El Espíritu y la Ciencia", leído en 
1960 durante el acto académico me­
diante el cual la U.P.B. le confirió el 
doctorado "Honoris Causa" en Ciencias 
Naturales; "Alejandro de Humboldt", 
otro profundo estudio sobre la tras­

cendental tarea cumplida por el pro­
minente sabio alemán; y "La ecología 
en Colombia", admirable trabajo de 
investigación sobre zoología y botáni­
ca. El Hermano Daniel, quien recibió 
un honroso homenaje nacional al serie 
impuesta la Cruz de Boyocá en el gra­
do de caballero, es miembro de la A­
cademia Colombiana de Ciencias Físi­
cas, Químicas y Naturales, miembro de 
la Sociedad Antropológica de Antia­
quía, al mismo tiempo que miembro 
activo de la "Amaryllis Society" de 
California y de otras instituciones cien­
tíficas extranjeras. También la Uni­
versidad de Antioquia le otorgó hace 
pocos años el doctorado "Honoris Cau­
sa". Durante varios años fue rector 
del Colegio de San José de esta ciu­
dad, y ha publicado varias obras, en­
tre ellas las tituladas "Geología y Pre­
historia de Colombia", "Aspectos de la 
lucha biológica", e "Informe acerca de 
una excursión botánica en Anolaima". 
El hombre de pila del insigne Herma­
no Daniel es Julián González Patiño, 
nacido el 28 de enero de 1909 en Bo­
gotá. 

Gabriel Villa Villa 

HABLANDO DE ARTE 

Por Luis Borobio 

Colección "Rojo y Negro" 
Ediciones U.P.B. - 64 págs. - 1965 

Un nuevo volumen acaba de editar 
la Universidad Pontificia Bolivariana 

en su colección "Rojo y Negro", diri­
gida por el Dr. Gabriel Henao Mejía .. 
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Se trata de la entrega N9 31, la cual 

agrupa una serie de cinco ensayos, ba­

jo el título "Hablando de Arte", del 

Dr. Luis Borobio, eminente escritor y 

arquitecto español residente en Mede­

llín desde hace algunos años. La nota 

de presentación de este denso y gra­

to cuaderno de '64 páginas fue escrita 

por el Dr. David Mejía Velilla, quien 

afirma acertadamente: "Su estilo lite­

rario es fácil y festivo: de qué mane­

ra prodigiosa explica, analiza y sinte­

tiza. Quita importancia a todo, y todo 

lo que escribe y dice es importante. 

Borobio sí que sabe enseñar deleitan­

do. Maneja la ironía con suma noble­
za, y se da íntegro en lo que escribe, 

con valor, honradez y generosidad". 

Este pequeño gran libro contiene los 

siguientes títulos: "Definiendo el ar­
te", "La originalidad en el arte", "El 

mundillo artístico" y "Pintura moder­

n;;: Rouault, pintor religioso". El Dr. 

Luis Borobio nació en la ciudad de 

Zaragoza en 1924, y allí cursó estudios 

de matemáticas superiores, que luego 

perfeccionó en la Facultad de Ciencias 

Exactas de la Universidad de Madrid. 

Más tarde obtuvo su doctorado en la 

Escuela Superior de Arquitectura de 

la capital española. Desde 1963 se ha­

lla radicado en Colombia, y ha sido 

catedrático en universidades de Bogo­

tá, y en la Facultad Nacional de Mi­

nas de Medellín y en la Universidad 

Pontificia Bolivariana. Es colaborador 

habitual de diversas revistas nacionales 

y extranjeras. El Dr. Borobio es igual­
mente un excelente pintor, y ha ex­

puesto sus obras en Madrid, Bogotá y 
otras ciudades españolas y colombi2.­

nas. Ha recibido varios premios lite­

rarios y artísticos. Es miembro funda­

dor de la Academia de Historia Ecle­

siástica de Colombia y también miem­

bro del Instituto Colombiano de In­

vestigaciones Estéticas. Pertenece al 

grupo literario "La Tertulia" de Me­

dellín, y es autor de varios volúmenes 

de poesía, de los cuales publicó en 

Madrid el titulado "El nmo dormido". 

Actualmente prepara la edición de u­

na obra sobre "Teoría de la Arqui­

tectura" y otra titulada "Concepto de 

Universidad". 

Gabriel Villa Villa 

LOS HOMBRES Y LAS IDEAS 

Por Samuel Barrientos Restrepo 

Colección "Rojo y Negro" 

Ediciones U.P.B. - 64 págs. - 1965 

La colección literaria "Rojo y Ne­
gro", editada por la Universidad Pon­

tificia Bolivariana bajo la dirección del 

Dr. Gabriel Henao Mejía, ha lanzado 

el volumen 29, en el cual agrupa una 

serie de cuatro excelentes estudios del 

Dr. Samuel Barrientos Restrepo, emi­

nente profesor universitario y una de 

las figuras más descollantes de la ma­

gistratura colombiana. El libro, pre­

sentado por el Dr. Germán Giraldo Z., 
incluye, bajo el título "Los Hombres 

y las Ideas", los siguientes ensayos: 

"Estampa de un Prelado (Monseñor 

Manuel José Cayzedo) ", "Suárez y la 

educación", "Las escuelas penales" y 

"El problema de la alegría". Son en 

verdad cuatro magistrales piezas lite­

rarias y sociológicas. El ilustre Profe­

sor Barrientos Restrepo es actualmen­

te presidente de la Corte Suprema de 
Justicia. En 1932 se doctoró en Ju­

risprudencia en el Colegio Mayor de 

Nuestra Señora del Rosario de Bogo­

tá. Ha regentado diversas cátedras en 

las Universidades de Antioquia y Pon­

tificia Bolivariana de esta ciudad y en 

otras instituciones académicas de la 

capital del país. Ha ocupado elevadas 

posiciones en el periodismo nacional, 

en el gobierno y en la educación, pues 

fue rector de la Universidad de An­

tioquia. Es miembro de la Academia de 

Historia y de otras entidades cultura-
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les nacionales y extranjeras. El Doc­
tor Samuel Barrientos Restrepo es au­
tor de varias obras, entre ellas las ti­
tuladas "Elementos de Derecho Penal", 
"Delitos contra la vida y la integridad 
personal" y "El Regionalismo en Co­
lombia". 

Gabriel Villa Villa 

LIBROS RECffiiDOS 

Teoría de la democracia, Agustín Ba­
save Fernández del Valle. México, 
Libreros Mexicanos, 1964, 207 p., 19 
cm., rústica. 

Una nueva era glacial, Leverett G. 
Richards. - Buenos Aires, Ed. Hobss­
Suramericana, S. A., 1964, 170 p., 18 
cm., rústica. 

La selva y el mar, Marston Bates. -

México, Ed. El Roble, 1964, 300 p., 19 
cm., rústica. 

El impacto de la automatización en 
la gente y en los negocios, Walter, 
Buckingham. Buenos Aires, Ed. 
Hobss-Sudamericana, S. A., 1964, 241 
p., 20 cm., rústica. 

Historia de la energía eléctrica, Ax­
nold Mandelbaum. - Bs. Aires-Barce­
lona-México, Plaza & Janés, S. A., 
1964, 138 p., 18 cm., rústica. 

La luna nuestro satélite natural, 
Franklyn M. Branley. - Buenos Ai­
res, Ed. Hobss-Sudamericana, S. A., 
1964, 174 p., 18 cm., rústica. 

Naturaleza y conducta humana, John 

Dewey. - México-Buenos Aires, Fon­

do de Cultura Económica, 1964, 306 p., 
18 cm., pasta. 

La fuerza de la idea democrática, 
Fondo de los hermanos Rockefeller. 
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Programa de Estudios Especiales. In­
forme NC? VI. - México, UTEHA, 1964, 
112 p., 18 cm., rústica. 

Genios contemporáneos, George H. 
Waltz. - México-Buenos Aires-Barce­

lona, Plaza & Janés, S. A., 1964, 151 p., 

18 cm., rústica. 

Conducción y dinámica de grupo, 
George M. Beal, Joe M. Bohlen y Neil 
J. Raudabaugh. - Buenos Aires, Ed. 

Kapelusz, 1964, 332 p., 21 cm., rústica. 

Sociología agrícola, Walter Slocum. ­
México, UTEHA, 1964, 531 p., 23 cm., 
rústica. 

Manual del seguro de vida, Wilfred 
R. Kelsey y Arthur C. Daniels. - Bo­
gotá, El Catolicismo, 1963, 92 p., 21 cm., 
rústica. 

El seguro de vida en Venezuela, Ru­
go Mármol Marquis. - Caracas, Imp. 
Universitaria, 1964, 195 p., 23 cm., rús­
tica. 

Labor conditions in cornmunist Cu­
ba, Miami University. - Miami Beach, 
Atlantic Printers and Lithographers, 
Inc., 1963, 158 p., 23 cm., rústica. 

La seguridad social en el Ecuador y 
un proyecto de código sobre la mate­
ria, Miguel Angel Cavallos Hidrobo. -

Quito, Ed. Universitaria, 1964, 278 p., 
18 cm., rústica. 

Antología del folklore ecuatoriano. 
Paulo de Carvalho-Neto. - Quito, Ed. 
Universitaria, 1964, 318 p., 18 cm., rús­

tica. 

Estudio socio-económico del distrito 

"La Cascada", sector agropecuario de 
Santuario. Municipio de Granada, Jai­
me Tovar Quijano. - Medellín, Secre­
taría de Agricultura de Antioquia, 
1965, 67 p., 27 cm., rústica. 
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Ciencia de la alimentación (broma­
tología), José E. Muñoz A. - Quito, 
Ed. Universitaria, 1963, 374 p., 21 cm., 
rústica. 

Los problemas sociales en la forma­
ción del estado venezolano, Tulio 
Chiossone. - Caracas, Gráfica Ameri­
cana, 1964, 74 p., 21 cm., rústica. 

Bienes y derechos reales, Manuel 

Simón Egaña. - Caracas, Ed. Criterio, 
1964, 344 p., 24 cm., pasta. 

Preconscious foundations of human 
experience, Trigant Burrow. New 
York-London, Basic book, Inc. Publi­
shers, 1964, 164 p., 21 cm., pasta. 

Del gobierno de los príncipes, San­
to Tomás de Aquino. - Buenos Aires, 
Losada, 1964, 261 p., 21 cm., rústica. 

Comercio internacional de América 
Latina, 1958, Unión Panamericana, 

Instituto Interamericano de Estadísti­
ca. - Washington, D. C., Unión Pana­
mericana, 1963, Fase. IV, 27 cm., rús­
tica. 

América en cifras, 1963, Unión Pa­
namericana, Instituto Interamericano 
de Estadística. Washington, D. C., 
1964, v. III, Fase. 1 y 2, 27 cm., rús­
tica. 

La reválte populare de Transylva­
nie des annéss 1437-1438, Stefan Pas­
eo. - Bucarest, Ed. de L'Academie de 
la Republique Populare Roumanie, 
1964, 107 p., 21 cm., rústica. 

Le mouvement revolutionaire de 
1840, G. Zane. - Bucarest, Ed. de L'A­
cademie de la Republique Populare 
Roumaine, 1964, 106 p., 21 cm., rús­
tica. 

Introduction a l'historiographie rou­
maine jusqu'en 1918, Vasile Maciu et 

autres. - Bucarest, Ed. de L'Academie 
de la Republique Populare Roumai­
ne, 1964, 97 p., 20 cm., rústica. 

La Roumaine pendant la deuxieme 
guerre mondiale, Ion Popescu-Puturi 

et autres. - Bucarest, Ed. de L'Aca­
demie de la Republique Populare Rou­
maine, 1964, 142 p., 21 cm., rústica. 

Esquema de un Curso Básico de De­
recho Internacional Público, Unión 
Panamericana. Instituto Interamericano 

de Estudios Jurídicos Internacionales. 
- Washington, s.c.e., 1964, 97 p., 23 cm., 
rústica. 

Salmos en la aurora, Eugenio Ren-

tas Lucas. San Juan, Ed. Yaurel, 
1963, 84 p., 21 cm., rústica. 

Italian nova music, Viola L. Hago­
pian. - Berkeley and Los Angeles, U­
niv. of California Press, 1964, 74 p., 26 
cm., rústica. 

The Wiyot language, Karl V. Tee­
ter. - Berkeley and los Angeles, Univ. 
of California Press, 1964, 251 p., 26 cm., 

rústica. 

Testimonio de un pueblo, Otto Mo­
rales Benítez. - Bogotá, Imp. del Ban­
co de la República, 1962, 228 p., 23 cm., 
rústica. 

Libertad y cultura en torno al de­
bate universitario, Universidad de El 
Salvador. San Salvador, Ed. Univer­
sitaria "José B. Cisneros", s.f., 194 p., 
18 cm., rústica. 

Un temperamento, Luis Eduardo A­
costa Hoyos, comp. - Pasto, Ed. Sur 
Colombiana, 1965, 184 p., 22 cm., rús­
tica. 

La España de cada provincia. - Ma­
drid, Publicaciones Españolas, 1964, 

832 p., 28 cm., pasta. 
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Introducción a la biología moderna, 
Raúl N. Ordanza. - México-Bs. Aires, 

Fondo de Cultura Económica, 1964, 
269 p., 18 cm., pasta. 

Antología del pensamiento social y 

político de América Latina. Was­

hington, D. C., Unión Panamericana, 

1964, 600 p., 20 cm., rústica. 

La república moderna, R. L. Bruck­
berger. - Buenos Aires, Pleamar, 1964, 
284 p., 18 cm., rústica. 

Informes sobre los Estados Sudame­
ricanos en los años de 1837 a 1838, 
Carl August Gosselman. Madrid, 
Ind. Gráf. Hijos de S. Armengot, 1962, 
172 p., 24 cm., rústica. 

El conflicto venezolano con Alema­

nia, Gran Bretaña e Italia, Simón 

Planas-Suárez. - Buenos Aires, Imp. 

López, 1963, 360 p., 22 cm., rústica. 

De la vida a la existencia en la fi­
losofía contemporánea, Emilio Estiu. -

Buenos Aires, Imp. López, 1964, 178 
p., 21 cm., rústica. 

The southern Sierra Miwok langua­

ge, Sylvia M. Broadbent. - Berkeley 

and Los Angeles, Univ. of California 

Press, 1964, 355 p., 25 cm., rústica. 

Direcciones contemporáneas del pen­

samiento económico. Aspectos de su 

problemática. Simposio, Universidad 

Nacional de La Plata. Facultad de 

Ciencias Económicas. Instituto de Fi­

losofía, Historia y Sociología de la E­
conomía. - La Plata, T.I.B.A., 1961, 2 
tomos, 26 cm., rústica. 

España cambia de piel, W al do de 

Mier. - Madrid, Ed. Nal., 1964, T. l., 
25 cm., pasta. 

Derecho educacional comparado, 

Gilberto Fabián, F.S.C. - Bogotá, Bi-
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bliográfica Colombiana, 1963, 250 p., 22 
cm., rústica. 

DONACIONES PARA LA ACA­
DEMIA DE HISTORIA ECLE­

SIASTICA COLOMBIANA 

Vida de San Martín de Forres, pri­

mEr mulato canonizado, Jesús Mejía 

Escobar, Pbro. - Medellín, Granamé­
rica, 1963, 87 p., 13 cm., rústica. 

Vida de Su Santidad Juan XXIII, 
Jesús Mejía Escobar, Pbro. - Mede­

llín, Granamérica, 1963, 142 p., 19 cm., 

rústica. 

La cuestión social y sus soluciones, 

Jesús Mejía Escobar, Pbro. - Medellín, 

Granamérica, 1965, 178 p., 18 cm., rús­

tica. 

Diócesis y jerarcas de la Iglesia en 
Colombia, Jesús Mejía Escobar, Pbro. 

- Medellín, Tip. San Antonio, 1942, 212 
p., 23 cm., rústica. 

Una Parcela, José Martín Múnera 
Tobón, Pbro. - Medellín, Bedout, 1958-

1961, 2 tomos, 23 cm., pasta. 

Los dominicos y la Villa de Leyva, 

Fr. Alberto E. Ariza S., O.P. - Bogo­

tá, Cooperativa Nal. de Artes Gráfi­

cas, 1963, 175 p., 22 cm., rústica. 

Arzobispos y obispos dominicos en 
Colombia, Fr. Alberto E. Ariza S., O. 

P. - Bogotá, Ed. Centro, 1947, 109 p., 

18 cm., rústica. 

La Aguada, Fr. Alberto E. Ariza S., 

O.P. - Madrid, Juan Bravo, 1962, 174 
p., 21 cm., rústica. 

Los dominicos en Panamá, Fr. Al­

berto E. Ariza S., O.P. - Bogotá, Coo­

perativa Nal. de Artes Gráficas, 1964, 
93 p., 25 cm., rústica. 
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Nuestra Señora del Rosario de Chi­
quinquirá Patrona Principal y Reina 
de Colombia, Fr. Alberto E. Ariza S., 
O.P. - Bogotá, Cooperativa Nal. de 
Artes Gráficas, 1964, 102 p., 23 cm., 
rústica. 

El M.R.P. Predicador General Fr. 
Andrés Mesanza Ozaeta, O.P., Fr. Al­

berto E. Ariza S., O.P. - Bogotá, Coo­
perativa Nal. de Artes Gráficas, 1959, 
60 p., 24 cm., rústica. 

Chiquinquirá en la Independencia, 
Fr. Alberto E. Ariza S., O.P. - Chi­
quinquirá, Veritas, 1962, 57 p., 24 cm., 

rústica. 

Maravillas del Carmelo de Medellín, 
Joaquín M!l- Arbeláez. - Medellín, Im­
prenta Oficial, 1912, 260 p., 17 cm., rús­
tica. 

Heraldos del Corazón de María, Car­
los E. Mesa, C.M.F. - Madrid, Cocul­
sa, 1963, 450 p., 19 cm., rústica. 

La Misión Claretiana del Chocó 
1909-1959. Madrid, Héroes, 1960, 304 

p., 25 cm., rústica. 

Note alla convenzione tra la S. Sede 
e la Republica di Colombia del 22 a­
prile 1942, Alfredo Poledrini. - Roma, 
s.c.e., 1947, 67 p., 24 cm., rústica. 

Nuestra ofrenda. - Medellín, Bedout, 
1935, 154 p., 24 cm., rústica. 

Recuerdos de un centenario. - Bo­
gotá, Voto Nacional, 116 p., 20 cm., 
rústica. 

Diccionario Catío-Español y Español­
Catío, Constancia Pinto, C.M.F. - Ma­
nizales, Imp. Departamental, 1950, 88 
p., 25 cm., rústica. 

Bodas de oro sacerdotales de los pri­
meros salesianos de Colombia en la 

persona del Reverendo Padre Rodolfo 

Fierro Torres. - Bogotá, &cuela Tip. 
Salesiana, s.f., 87 p., 23 cm., rústica. 

Reseña biográfica del Ilustrísimo y 

Reverendúsimo Padre Antonio María 

Pueyo De-Val, C.M.F., Obispo de Pas­
to, Teodoro Domínguez, C.M.F. - Bo­
gotá, El Voto Nal., s.f., 109 p., 23 cm., 

rústica. 

Bod3.s de Oro de la Comunidad Cla­

retiana de Bogotá, 1912-1962. - Bogo­
tá, El Voto Nal., 1962, 263 p., 25 cm., 
rústica. 

Dieron testimonio. . . Semblanza de 
Sor Catalina y Son Micaela Hijas de 
la Misericordia y mártires de la re­
volución española de 1936, Carlos E. 
Mesa, C.F.M. - Madrid, Héroes, 1963, 
64 p., 17 cm., rústica. 

Jesús Aníbal Gómez seminarista cla­
retiano de Colombia asesinado por los 
rojos en Fernán Caballero -España- el 
28 de julio de 1936, Carlos E. Mesa, 
C.M.F. - Madrid, Coculsa, 1950, 242 p., 

20 cm., rústica. 

Pereira y la Comunidad de Misione­
ros Hijos del Corazón de María, en sus 
Bodas de Plata de la fundación de la 
casa. - Pereira, Panoramas, 1963, 65 p., 
24 cm., rústica. 

Semblanzas de la Villa, Pablo De­
santiago, C.M.F. - Bogotá, Tip. El Vo­
to Nal., s.f., 114 p., 22 cm., rústica. 

Cuarenta días en el Vaupés, Miguel 
Angel Builes, ob. - Yarumal, Tip. "Se­
misiones", 1957, 21!- ed., 167 p., 21 cm., 
rústica. 

Los Misioneros Hijos del Inmaculado 
Corazón de María, en el San Juan, 
Baudó y Costa del Pacífico. _ Mede­
llín, Ed. Granamérica, 1954, 212 p., 24 
cm., rústica. 
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Centenario del natalicio del Padre 
Mejía. - Medellín, Bedout, 1945, 132 
p., 24 cm., rústica. 

Un héroe de la selva, Angel de Ma­
ría Canals, C.M.F. - Medellín, Bedout, 
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